
第21号  回 覧 大洲病院ニュース

老人ホームとみす寮がある場所で自治体病院とし ゃ昭和22年 2月
て診療を開始して以来、平成26年 3月末をもつて 艤昭和24年 4月
「50年」が経過しました。            畿昭和3,年 17月

また平成 7年 4月 に現在地へ新築移転したか け甲和3?年 十月

ら

x、 電 種尻厖 霙捗 幕 賢 貰婁 薦 翼 k‐ 跛軍優:[あ:
時適切な医療を住民の皆様に提体すべく病院運営 薇平成7年 4月
に取り組んでまいりました9 ‐       ‐ 鰊平成14年 5月
今後も公立病院

―
の使命
―
をたえず心に問い.かけ、

を賜わ|‐りますよつ、|ろしくお
―願ぃ申し上げます:

なお、大洲病院では「倉」立50周年。新築20周年」

を記念し、住民の皆様へ分かりやすい家庭の医学

をお届けすべく、この 1年を通じて随時「記念イ

ベント」を計画してまいりますので、ぜひこ参力□

くださいますよう、こ案内申し上げます。

※第1弾として「市民講座」を開催します (2面参照)

《第21号の主な内容》

●創立50周年・新築20周年 ……………・lP
●マダニに注意 …………………………・2P
●市民講座開催のご案内・・……………・2P
●救急病院適正利用のお願い 。・………・3P
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市立大洲病院が昭不□39年 4月 に現在の特別養護 《市立大洲病院の歩み》

輪平成23年 4月

鸞平成26年 2月

大洲町国民健康保険病院として開院

社会保険大洲病院に名称変更

大洲市国民健康保険病院に名称変更

[:51ド.T雪季|'1響

'「
儡奮蒔当曇F雛lγll■
新病1院での診療開始  ‐  | |‐ ‐

地方公営企業法全部適用 ■   ‐

オーダリングシステム導入

患者様に信頼される良質で安全・安心な医療を提供し。地域社会に貢献します。

●病院事業決算報告 ……………………・3P
●コーヒーゼリーレシピ・・……………・3P
●新規採用職員紹介・・…………………・4P
●眼科診療変更お知らせ ………………・4P
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:SFTSウ イルス保有ダ三分布

:患者発生県と人数

'国立感染症研究所 ウイルス第一部・感染症疫学センター
・
ホームページの表を図に改変

平成26年 6月 発行

タカサゴキララマダニ

愛媛県ホームベージより

重症熱性血小板減少症候群 (SFttS)は 、マダニが媒介する感染症です。
活動が活発になりますので、十分注意しましょう。  内科医長 清水祐宏
2014年 4月 1日現在

SFttSウイルス感染者 55名

男性25例 女性30例
死亡21例 (38.2%)

都道府県別患者数

1位 宮崎県 11名
2位 愛媛県 9名

緊取 京譲 炎
輻

ノ 岬
藤欝

再1言プ鵬 :房1室

曇J犠彙篇卵

国民病ともいわれる高血圧を防ぎ糖尿病などの合併
症の進行を抑えるには、糖分を控えるほか減塩が大き
な意味を持っています。大洲病院では、減塩食や疾病
予防に関する『市民講座』を開催します。お気軽にご

参加、ご聴講ください。

●開催日 9月 6日田 午後 1時～ 4時30分
●場 所 総合福祉センター 5階大会議室
●テーマ 家庭で出来る減塩食を目指して
●内 容 減塩と疾病の講演・相談会
◇医師による講演、病院職員による症例報告など

◇病院職員による各種相談
医師・看護師 (血圧測定)、 薬剤師(服薬説明)、 管
理栄養士・調理師 (調理法や食事バランス)な ど

※当日受付で人数制限はありません。
※減塩みそ汁の試飲コーナーもあります。

容 (0893)24-2151(内線182)

救急病院適正利用のお願い

大洲喜多地域の救急医療はく休日夜間急患

tzンター (初期救急)と二次救急医療機関で
実施しています。

本来、二次救急機関とは入院治療を必要と

する患者に対応する機関ですが、近年『軽症

患者への救急対応』により、重症患者に対す

る医療行為が阻害されるなど、適切な救急対

応が確保できない恐れが生じています。

また、軽症患者の増加は、医療スタッフの

負担が増大し、最終的には地域の救急医療体

制の崩壊につながる危険性を包含しています。

当地域の救急医療体制を皆さまで守るた

め、「かかりつけ医で診療時間内に受診する」
「軽症等の場合は休日夜間急患センターを利

用する」など救急病院の適正な利用をお願い

いたします。

◆大洲喜多休日夜間急患センター

平日・土曜 午後 8時～11時
日曜・祝日 午前 9時～午後 6時

a23-1156

春から秋にかけてマダニの

キチマダニ (犬にもついています)



(単位 :千円)

収入の部 支出の部

不斗 目 決算額 前年度比 科 目 決算額 前年度比

入  院  収  益
延患者数

1日 当たり患者数

1人 1日 当たり入院単価

外  来  収  益
延患者数

1日 当たり患者数

1人 1目 当たり外来単価

そ の 他 医 業 収 益

3,023,075

1,273,434

34,503ノムヽ

945ノ｀

36,908円

1,676,161

93,127メ、

3817メ、

17.999円

73,480

10160/。

989%

△1251人

△35人

+892円

1033%

∠ゝ 1,372メ、

△40人

+820円

1135%

医 業 費 用

給    与    費
医業収益に対する割合

材

医業収益に対する害1合

費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費
lHl究 研 修 費

3,120,354

1,513,735

501,る

1,107,155

366%

364,231

25

123,380

1,444

10,384

1025%

1036%

+10P

1048%

+1lP

994%

833%

827%

473%

1201%

医業損益 △97,279 △27,353

医 業 外 収 益

受  取  利   自、
他 会 言1補 助 金
そ の 他 医 業 外 収 益

235,716

414

210,491

24811

1153%

979'る

1156%

1128%

医 業 外 費 用

支  払  利
繰  延  勘
雑    損

息

ル疋

失

191,311

111,034

7,030

73247

1056%

932%

1000%

1332%

経常損益 △52,874 △6,257

特  別  利  益
過 年 度 損 益 修 lE益

8,676

8676

728%

728,る

特  別  損  失
過 年 度 損 益 修 正 損

139

139

47%

47%
収 益 計 3,267,467 1024°/。 費 用 計 3,311,804 1025°/。

当年度純損益 全441337 全6,6941

第21号 大洲病院ニュース 平成26年 6月発行(D

平成25年度大洲市病院事業決算状況
平成25年度の大洲市病院事業の決算は、昨年度より事業収益を約7,500万円増収したものの、人件費、

材料費及び消費税整理による損税の増高より4,434万円の損失を計上する結果となりましたc
この損失額は、利益剰余金により補てんすることで翌年度へ繰越す欠損金を生じない会計処理を行

うことにしています。なお当決算は、9月 定例会において議会の認定審議を受けることになっています。

言言〔33二美6Z17.|ヨ|ヒ|||'■JIあ農轟1農南二■臨|‐‐|   ||||
暑い季節となりました。食事の後に回当たりが良く、さっぱりしたゼリーはいかがでしょうか?気持ち
だけでも“涼"を感じていただければと思い、「コーヒーゼリー」の疾患別レシピをご紹介します !

《基本レシピ》～ 4人分～
(常食/水分制限のない方用)

日・牛乳     100ml □・コーヒー抽出液 180m]
・粉ゼラチン 2-3g   ・粉ゼラチン 5～ 6g
・水      60ml   ・水      120ml
・砂糖     12g  □・ホイップクリーム 適量
バニラエッセンス 適量   ・ミント&ラ ズベリー

①日は水の中に粉ゼラチンを入れ十分膨潤させ、湯せんにかけ
完全に溶かす。
②牛乳を火にかけ砂糖を入れ、少々熱めの時に①を加えて混ぜ
合わせた後、型に入れて冷やし固める (ポイントはゼラチン
を水の中に入れること)。
③□も同様に作り、切り分ける時にクラッシュさせる。
④日を下、回を上と2層に盛り付け、ホイップクリームをのせ
最後にミントとラズベリーでトッピング |

～～甘酸つばいラズヘリーがいいアクセントになります:!～～

◆日 回の砂糖を「人口甘味

◆牛乳を低脂肪に変更して
日牛乳ゼリーのみにして
ください。料」に変更してください。
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※ 1 診療受付時間は、午前 8時 15分から午前11時 30分までです。
※2 緊急手術等により受付時間を繰 り上げる場合があります。
※3 休診日は、土曜、日曜、祝日および年末年始です。
※4 担当医師の変更、休診の場合がありますので、事前に電話でお問い合わせください。
※5 整形外科の毎月第二火曜日は、愛媛大学 三浦教授による膝専門外来があります。
※6 泌尿器科の診療時間は透析・入院患者様対応のため、1診は9時45分、2診は10時45分からの診療開始となります。

市立大洲病院 公0893-24-2151

鶴      彰
本年 4月 から大洲病院に新たに10名 の仲間
が加わりました。

新規職員は、新卒で入職した職員、民間企

業から転職した職員など様々ですが、これか

ら公務員としての自覚を持ち、医療従事者と

しての社会的な使命を果たせるよう研鑽に努
めてまいります。どうぞよろしくお願いいた
します。

眼 科 診療変更お知らせ
■8月から木曜日も診察

従来の「火曜。金曜」に加えて 8月 からは「木曜日」
も診療を行います。

■受付は午前10時まで

受付時間を午前10時30分から午前10時までに変更し

ますので、ご注意ください。診療の都合上、午前10時

を過ぎた眼科受付はお断りさせていただきます。

眼
科

月曜 火曜 水曜 木曜 金曜

休診 診療 休診 診療■ 診療■

社会福祉士   臨床検査技師   作業療法士   作業療法士
菊池葉子    奥田祥子     橋本悠人    吉川匡希

看護師     看護師
二宮知香    梶原 舞

看護師     看護師
山鬼直子    佐伯亜美

看護師

大野智香

看護師

森田千尋

内 科

1診

2診

3 診

谷  口 谷  口 谷 口 谷  口 谷  口

中 西 中 西 徳本 (肝臓外来)
(第 2・ 4・ 5)

中  西 休 診

今  峰 清 水 今 峰 清 水 今 峰

神 経 内 科 1診 休 診 休 診 休 診 岩城 (月 2回 ) 休 診

Ｊ

ト
カ
′ 科

1診 李 李 予約のみ

(手術日)

李 土  居

予約・検診 土 居 土 居 土 居 李

整 形 外 科
※初診は、
午前10時30分から

診療開始

初  診 間 崎 間 崎 田  口 休 診
(手術日)

田  口

再  診 田  口 田  口 間 崎 間 崎

泌 尿 器 科
※ 6

1診 佐藤武 佐藤武 佐藤武 佐藤武 佐藤武

2診 佐藤秀 佐藤秀 佐藤秀 沢  田 佐藤秀

眼 科
受付午前10時 311分まで

1診 休 診 愛大医師 休 診 休 診 愛大医師

耳鼻咽喉科 1診 木 谷 休 診 西  田 休 診 山田又は西田

皮 膚 科 1診 休 診 増  田 休 診 休 診 一化


